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NÓGRÁDI LAPOK 
és HONTI HIRADÓ 

politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

reá pesti körlevél, mely a kópvi- 
aclöházhoz felír aziránt, hogy az 
Ausztriával kötendő bank bt vám 
egyezségei ne fogadja cl, az állandó 
választmányban megbuktatnak tekint 
hotő; amennyiben o tárgyra vonat­
kozólag Jeszenszky Danának 
ama közvetítő indítványa fogadta­
tott cl 9 szavazattal 7 ellenében a 
közgyűlésen felterjeazVendének, hogy 
Nógrádmegye felírjon akép- 
visélú házhoz, miszerint aje- 
len zilált politika rár.k néz­
ve igen aggályos viszonyok 
miatt,o nagy fontosságú kér­
déseket legalább három évre 
halassza cl!

Közigazgatási ülés
(HUsrosuk; Uo»ó Pál Eb.caky EaU 4* Gr. Cz«b- 
riia Lúilú)

Gr. Gyürky Ábrabám főispán minta köz­
igazgatási bizottság elnöke pont 10 órakor 
elfoglalta az elnöki széket s az Ölest meg­
nyitottunk nyilvánítja.

Jelenti továbbá hogy Ebeezky Emil 
tanfelügyelő, körutazásában megbetegedvén, 
az Ülésen részt nem vehet.

Felovastatott az alispáni jelentés, mely­
ben az alispáni hivatal ügyforgalma részle- 
Üzletik, ■ mely a törvényhatóság közigaz­
gatásában uralgó szélcsendet Örvendetes tu­
domására hozza a bizottsági tagoknak.

Karóéra község ama kévénye, mely- 
szerint a községi határt pusztító vadak el­
len hivatalos vadászatot kér kirendelni, el- 
utasittatott a 1076. 44 t ez. 3 {-a értelmé­
ben, mely a hivatalos vadászatot eaak ak­
kor rendeli, midón valamely határban raga­
dozó vadak pusztítanak Kártérítési kere­
setük tárgyában a sommás bírósághoz uta- 
sittattak.

Árva ügy (Előadó: Komjáthy An- 
selm helyettes elnök,) A gyámhatóság alatt 
9ób árva áll, ezek vagyona: 248,053 frt 32 
14S kr. Beadott ügydarabok száma jaa. 1-töl 
máj. 1-söig 3025 elintéztetett 234?, hátra­
lék: 670. Az árraalap készpénzben: 461 frt 
4 kr, követelés: 1735frt27 kr, Oesses alap: 
2196 frt 31 kr.

Az adriai biztosító társulattal a meg­
alapított pontosatok mellett az árvaszék fogja 
megküldeni a szerződést 6 évre. E kimenté 
jelentés tudomásul vétetett

Adóügy. Az adó befizetési eredménye 
nem jelentetett be, mert a kimutatások az 
egyes adó hivataloktól még be nem érkez­
tek.

Mátraszele község f. é aug. végéig ter­
jedd fizetési halasztást nyert.

Streisinger Lipót a p. 0. ministériam ál­
tal felfolyamodásával elutasittatott, de 784 
frt 80 krnyi kamat adó függőben hagyatik.

A fényűzést adó elleni felfolyamodások 
közül következőknek adatott hely: Siatecky 
Turlbius f. sápi, Némethy Gyula, szügyi bir­
tokos, lAzár Ignácz füleki, Balázs József 
helybeli, Kovács Károly E. keezi, flancos 
Gábor belyb. Sípos Harmos Gábriellé helyb. 
Szigyártó Samu loaouezi Radaay Ferenci, 
zsélyl lakos, Braidscbverdt János, helybeli, 
Kaeskovics Ferencz sói pusztai lakos, De 
seffy Elek bel) b, llárth Lipót belyb. Huszár 
László tereskei lakosoknak.

Felfolyamodásaikkal el utasít l attak: Ve­
rne Gyala szakali lakos, Gábery - Mihály a*

B. Gyarmat máj. 4-én. i

A* állandó választmány f. hó j 
2-án tartott Illésen clőktezité nagy 
részben azon tárgyakat, melyek a f. | 
hő 24-ki megyei közgyűlésen elő fog- | 
nak fordulni.

Kétségkívül ezek között legíon- 
tosxbb az Á876-ík évi zárszámadás, 
melyet a számvizsgáló bizottság szi­
gorú felülvizsgálat alá vett, s ha rep­
rodukálni akarjuk annak birálatát, 
úgy mi sem mondhatunk mást, mint­
hogy a zár számadás oly operatum, 
mely kifogás alá nem tehetik.

A felülvizsgálat kiterjedt a tör­
vényhatóság házi, magán, segé­
deim! és tuagtári betegápo­
lás i és k ö z m u ii k a v á 11 s á g i pénz 
tárár^.

Nem lesz érdekűden a megyei 
t. közönség előtt, ha o pénztáruk 
számadatait közzétesszük. Az 
adatok fogják meg nutattii, hogy a 
megbi zo tt ak miként sáfárkodtak 
azon összegekkel, melyeket a kor­
mány a jelen pénztelen viszonyok 
között a legszigorúbb megtakarítási 
elvekkel szabott meg a múlt évi elő­
irányzatban.

A főszámokat mindenesetre az 
összes bevétel, az összes kiadás 
s ezek többleti vagy kevesbleti k il­

lőn beégő képezik.
A törvényhatósági házi pénztárt 

illetőleg: volt a megyének e pénztár 
javára 3465 frt .73 ’|« kr bevétele, 
melyhez a kormány: 82970 frt 11 krt 
szavazott meg, e szerint, az összes 
bevételt 86, 436 frt 84 ’j, kr. A kor­
mány áltel előirányzott összegből a 
tisztviselők fizetésére a kormány ál­
tal : 
EUlráayoitotoU 45000 frt-
Kiadatott 847*1 frt SS *js kr.

MtftakariU* 108 át M *',4 kr

A tisztviselők mellékjárulékaira:
KMlriayozUtott i *000 frt.
Kiadatott: SOOO frt.

E czim alatt, miután egyes té­
telei rendszeresített járulékok, meg­
takarítható semmi sem volt.

A közbiztonsági személy ok 
és megyei szolgák fizetésére: 
EUirtnyaitatott ZS444 frt.
Kiadatott: SMM frt. SS *,8 kr,

M'Ctakarttaa M* irt. 84 kr.
A. közbiztonsági személyek r u-

házatára:
EtStriayaatatott t 43*8 frt.
Kiadatott i *SS8 frt 4* ‘|* kr

Mrrtakaritii 4SS frt. 5* *4 kr.

Hivatalos helyiségek bérletére:
EMlrkayortatott; MO frt
KladatMt: 4Z4 frt.

Mattakarilia 178 frt
Irodai szükségletek fedezésére: 

Előirányoztatott: 6332 frt.
Kiadatott: 7464 írt. 1 kr.

kiadási többlet: 1142 frt Ikr.
E kiadási többlet onnan eredt, 

hogy a kórmány a faillotményt igen 

zükt-n szabta ki, mit mugu is be- 
átván, utólagosan jóváhagyta az elő- 
rányzattól eltért túlkiadást.

A tisztviselők útiköltségeire:
XUrka/Mlaistl: 800 frt.
Lada tolt: 244 írt *0 kr

Mrflakaritáa SIS frt 80 kr
Épületek fenntartására:

lUirínjoatatotl: ISSO frt.
tiadatott: 1301 frt II kr
rtadiai tobbltt: SÍI frt II kr

Vegyes kiadásukra:
f'.UiriajroxUtott: SíU fn
Kiadatott: 1*9 frt 44 kr

Maradvlay 40 frt 64 kr
Élűre nem látható költségekre: 

EtóirSayoitatott: SOO frt
Kiadatott; 11<W> frt *7 kr

Kiadiai Ubblot: M0u Irt 11 kr
E czimben azonban 426 fit 19 x 

erejéig oly előleg foglaltatik, mely 
legalább 400 írtig megtérül; c sze­
rint c czimben is megtakarítás tör­
tént.

Az összes 86,435 frt 84 kr. 
bevételből kiadatott: 86,435 frt 51 ’J, 
kr. A tiszta maradvány tehát: hár­
ut inezhároin krajezár.

Ebből láthatjuk, hogy a megye 
deficittel nem kormányoztatotL

A törvényhatóság magán pénz­
tára a jelen évre 1176 frt 84 *], krral 
hozatott át, anmenyiben bevétele: 
9479 frt 96’!, kr, kiadása: 8303 frt 
12 kr. volt.

A segéd el mi magtári pénztár be­
vétele a múlt évről áthozott marad­
ványnyal. 18,538 .frt 17 kr., kiadá­
sa: 2533 frt 11 kr. az ez évre eső több­
leti különbség: 16,005 frt 6 kr. volt.

A betegápolás! pénztár, noha 
mindenoldalról jelentékenyen volt 
igénybe véve, mégis többlettel kezdte 
meg ez évet, amennyiben bevétele: 
3447 frt 26 kr. kiadása 3441 26 kr 
volt, s ekép a maradvány: 6 frt 40 
kr, melyhez azonban, ha az 1397 frt 
43 krnyi követelést hozzávesszük, úgy 
itt is nevezetes többlet mutatkozik.

A közmunkaváltsági pénztár 
csak félig mefidig vizsgáltatott át, 
azon okból, mert a főmérnök, noha 
az alispán által többször megin­
tetett zárszámadásai beadására, azo­
kat a szabály és közgyűlési rendele- 
tek dacjÁra még most sem adta be. 
A pénztári kezelés azonban többle­
tet tüntet ki, amennyiben a bevételt 
120,155 frt 19‘ljkrra, a kiadást pe­
dig- 110,302 frt 44 krra teszi, mely 
adatok szerint az oz évre jutott összeg: 
9852 frt 75‘j.kr.

A számok tehát azt tanúsítják, 
hogy Nógrádmegye kormányzata a- 
ránylag kevéssé van dotálva, de e 
keveset is úgy osztotta fel, hogy ez 
évet deficittel nem kezdte meg, s azt 
hisszük, hogy nemin fogja végezni.

Az állandó választmány többi 
tárgyaira a közgyűlést megelőzőleg 
adandó alkalommal visszatérünk; még 
csak annyit hozunk felt hogy a h i-

tarjáni, Steiner Mór k.-kaszi, Köbe József 
drabí, Köbe Gyula, pilisi rí, Maatesy Ala­
jos belyb. Kaxlik János belyb. Vascső Bála 
szécaényi, Kóbu Adolf belyb. I. Btsiaar Mór 
k.-koszi lakóénak tőke kassal ellsai UUo- 
fsmolása a felszólamlás! bizottsághoz tttaaíi- 
tatott.

Sípos szül. Borbáa Karolina hásosztály adó 
elles felfolyaaiodása elutasitalott.

Börtönügy (Előadó: Maliékor Fs- 
reacz) Április bariban volt a b.-gyamati 
börönben: 273 férfi 20 aő, haszonná 293 (a- 
gyesei. Elitéit: 261 férfit, 16 só; vizsgálat 
alatt álló 14 férfi. 2 aő. Egésssági állapot 
meglehetős volt Haláláéin: I A fegyeacaak 
• bari keresménye 398 frt a kenyér elles 
egy ízben panasz tétetett, ai végbál alvái 
lalkozó péknek egy napi sütet vUszaadalott.

Égéssségügy Baintuer Fereacz a 
megyei egészségügy veterán képviselője ki­
merítő jelentésében előadja, bogy a mait 
ülés határosaiéhoz képest van alkalma be­
terjeszteni azon báli gyúgyuereket, melya 
két egyes örvösek életveszélyes és életmen­
tés: eseteknél a rögtön segélyzés szempont­
jából maguknál kötelesek tartant E jegyzék 
a hatjárásbeli szolgabiráknak közlés végett 
ki fog adatni.

a mi az orvosok kézi gyógyszertár tar­
tására való feijogosítását illeti, tekintetbe 
révén a készítendő gyógyszerekhez szüksé­
ges időt, gyakorlatot, pontosságai, s ellen- 
őrködést, tekintve azt. begye körorvoei ke­
rtietek a fennálló rendes gyógyszertárak 
környékét képezik, — kivételesen közegén- 
ségi szempontból csak is a fennáló rendes 
gyógyszertárakhoz 15-2 kilométernél távo­
labb helyen minden felöl roes utakkal el­
látott, környezett körorvom kerületben la­
kó, tudományosan kiképzett, tapasztalt, szor­
galmatos ■ lel ki ismeretes orvosokat az 1876. 
XiVtcz.135 {értelmében kési gyógyszer­
tár tertáaára feljogoeithatóknak véleményezi 
Véleménye elfogadtatváv, azt, hogy ily gyógy 
szertárak tártáén mely orvosoknak engedtes­
sék meg, ecetről esetre as alispán határozza

A jelentés kedvező egésBeégi áltapetet 
Untét elő.

Póstaügy. Nógrádmegyébea 117 
község taraja fen a kösMkadée. A káqegy- 
jők ntasittaini fognak, nagy a legköselebbi 
pósta álloméeokkel őesiekBtuténben inbesas- 
aek, eszkösöjék ki a hatáskörük alatti köa- 
eégekél, miazsrint minden körjegyzői he­
lyen küldöncs alkalmaxtaasék.

Huszár István kérdést intés a 
a póetaügyek előadójából, mi oka annak, 
hogy B.-Gyarmat éa Ipolyság között aküa- 
vetlen pósta közlekedés meezünL As éltedé 
azt válaszolta, miszerint az ipolyeágiak eré­
lyes után járása folytán e közlekedés zniaie- 
teri rendelet folytán bessünt, e Ipolyság Pest­
tel köttetett öesze; ezen körülmény asonbaa 
nincs ágymond befolyással a két megyei 
székváros közlekedésének akadályára, mert 
a közlekedés gyorsasága jetenbea ia olyas 
mint a régi volt*. (Dehogy olyan.)

Az állammérnök jelentését kü­
lön adjuk. Itt csak annyit, hogy a váoQve- 

r nalon a Kormon pnuta melletti hídépítőé, a 
1 a mellék ut járhatlan volta miatt Sátorunky 

János, a feketeviz melletti kihagyott át- 
■ rész elkészítése miatt Pekorny Gusztáv in- 
. terpellálta az állammérnököt.

Goldscbmidt Emáaeel te Lövy Adott
- loeonczí kereskedők, mivel A Sstregováa 

vasárnap az isteni tintáiét alatt nyilvános
- helyen a templom közelében anpttámneajk-
- kai rűstáltatuk, a « által as isteni tiszte



letet háborgatták, harmadfokulag szavasat- 
» tn birt^Uü

ai 60 ftol re aga lapító szplgabirói első te 
altapáai másodfokú Ítéletek ellenében m 
1868: M L cl 19 h értelmében. *

Végül Roméayfy József interpellálta a 
tanfelügyelőt, ki ti ülésre jelentését asm 
küldte be. A* elnök azonban kinyilvánít*, 
hogy Ebecaky Énül igazolta elmaradását

A jsaiosi ülte 14-kére határoztatott.
D. u. 2 ónkor as elnök éljenek közt 

cezlatá fel a* ültet.

Topscher Győző államérnök jelen­
tése.

IÁ Ml au Me. «. Utal.)
A nm. m kir kőim, ta közit min lat é- 

riam £ éri martin* 21 ta 853. sx a. a nóg 
ridmegyi ráca- *elmccxi államnton nagy 

' oraari felett levő 8-ik számú áteresz janii­
nk! 284 frt 84 kinyi költség összeggel en- 
jedélyerrén a nyilvános árlejttai tárgyalás 
tak. Reményfy József közigazgatási bizott­
sági tag úr kában járása mellett t éri 
aprít bó 10 ik napján megtartatott Ax arra 
beérkezett 4 Írásbeli ajánlat közöl nagy 
orozd lakta Arányi János 4a tárni é SOI, 
árioeagedéeael volt a legjntányocabb, kivel 
a waatilta 227 frt 87 kinyi vállalati ősz- 
szeg alapján azonnal megköttetett, jórába- 

’jgfc vágtat nevezett minis téri nmboz folter- 

jeastatt. A 23 frt készpénzbeli biztosi ték a 
K-gyannati kir. adóhivatalnál f. évi april 
10 én 72 sx a. letéteinény este tett A jóvá- 
hagyás még le nea érkezett

April bó végével kitxáUitatolt a n«g- 
rádmegyei bedapest- ráca- kasod államai­
ra aa engedélyeseit 5205 garmada fejében 
2083 két köbmétere* garmada. E fzer.nt 
as idei iedanyag szállítása 40 százalékig

A oégrldangysi vácz selmeed állaatan 
eddigelé még egyetlen egy ráki* nea szál­
líttatott, minek folytán tek. Hontaegyo 
mint vállalkozó ebbeli kötelezettségének 
foganatba vétele végett felbivatván, rálá­
ttál axt adta, öogy a kőbányákból vezető 
tank járhatatlanakga miatt a iedanyag sxá 
ütés általában mája* hó előtt meg nem in­
díttatott, soha hanem, hogy azért as * meg 
határozott időre teljesítve leend.

Egyébiránt Kormos paszta mellett fo­
lyamatban levő hid ta ntrtaxlot építésig a 
használatba levő 200 meter boesiű ideigle­
nes köiiekedtat kivére, mind a két állam­
át jelen karban létele ellen kifogás nem 
tétethetik.

April hóban beérkezett állami ügy da­
rab 112 melyből elintéztetett: 103. függőben 
maradt.

Mielőtt a nógrádmegyta badapest vácz 
kassai államttaak mait 1876 ik érbeni ka- 
seléee ta fentartásánál dió héjban öesze- 
veataa előadnám, ezen a kezelésre befo­
lyással bíró s a királyi építészeti hivatalok 
sáfiárkedását élethűen előtftntető — száraz 
ta ősanya számokkal körül halmozott ada­
tok megballgitisiin a tek. Bizottság béke­
táré figyelmét tisztelettel kikérem. Az ál- 
lamntak fentartásánál a pénzbeli kiadások 
elszámolása körül azon mód követtetik, 
hogy minden megkezdett építkezés ta szál­
lítás azon érben nyeri kielégítését, mely­
nek terhére as elő irányozva lett, — s 
mintán a kezelőm év eddigelé aprít végé­
vel jár le, — as összes kiadások ekkor 
záratnak be, e szerint az eredmény is csak 
most bosathatik tudomásra.

A badapest rács kassai, államot azon 
része Pestmegye területén álló 5 *3 mfföld 
oszlopnál kezdődve Mógrádmegyta át a 
gőmörbeli Osgyán helység határában levő 
18 «*s mértföld oszlopig terjed 13 >{< mért­
főid (10(t5 killometer) ta mintán a múlt 
évben azon átalakítás nem történt, as alak­
ja ta hosszában változást nea szenvedett 
Az útpálya szerkezetére nézve van:

aj kőalapezati rész 92044 kilométer 
b) csupán kavicsolt rész 6.748 
e) kövezett rész 0.796 „

Az sípályának átlagos szélessége 9.5 
meter melyből 5.7 meter szélesség mint sze­
kér út rendesen kaviceoltatík. A régibb 
időben épített kőalap vastagsága 16.8- 21 
eeatímeter között váltakozik, holott az

ujabkori kőalap 15 8. centimétert tc«a.
A kavicsréteg vastagsága 1874 évbei 

tett közvetlen mérések alkalmával 7.2—26.1 
centiméter között ingadozott, — azon idl 
óta azonban a kavics szállításnak csali 
részben eikerUlésa, valamint a folytonoi 
használat következtében a kavicsréteg iges 
lekopott úgy, hogy azt jelenleg a kőalap 
zatú részekben 53—10.5 a caúpán kari 
csőit szakaszokon 10.5 -21 centiméternél 
többre tenni nem lehet.

Ax államét pálya kisoldalán levő út­
padkák átlag 1.9 méter vaélooek, — és az 
útárkok szélessége pedig 1.9—0.9 meter 
kötött mozog.

Ax 1876 év folyamában ax államaira kisxál 
litott a átvett iedanyag összege 4858'1, rk. 

Ehhez as 1875 évből visxamaradt 333 , 
hozzáadva t észen as ntánfetartás rendelke 
zésére állott összeg: 5191 'j, rakást vagy is 
10.383 köbmétert, melyből egy folyó meter 
0.103 kilométer esik.

Minthogy azonban 1866 évben tényleg 
csak 4048 köbméter kavics használtathatott 
fel, aa at folyóméterré csapán 0.042 köb 
meter pótlást nyert.

Nádory Vilmos vállalkozónak fizette­
tett a 4201 garmada kavicsért, levonásá­
val 995 frt 24 5 kr. kötbérnsk 28104 frt 
28 kr.

Esen összegen felalt kifizettetett még. 
a) A Loh féle kőrakásoknak ösezehal- 

mozásaért: 127 frt 10 kr.
b.) Ugyan ezen beszedetett 115 ljz garmada 

kőnek házilag aprózáaaért. 173 frt 25 kr.
c) a maborai ta axfigyi kőbányáknak

letakaritáaaért. 327 frt 35 kr.
d) az összes kőbányákért bánya­

bér. 1289 frt 90 kr.
a fedanysg előállítása kertit tehát 

összesen 30021 frt 88 kr.
a vagy is átlagosan egy garmada 6 frt 17 
92 krba, köbméter pedig 3 frt 08. krba.

Esen államát fentartásánál következő 
kőbányák voltak használatban:

1 T|s mértföld a szendebélyi a jóminő- 
ségfi mészkő

1 <je s a romhány jó fajú 
mészkő

0. 4|a w a mnborai, kitűnő trachyt
0. M F a, nyéki patakból szedett

vegyes kő 
1. • a szügyi kitűnő trachyt

1. >|a • a marezaii kitűnő trachyt
a »,* \ » ax endrefslnsi kitűnő tra-

chyt
0. »]s w a szakali vegyeskő
0. m a mulyadi vegyes kő
2*je W as esztergályi vegyes kó
a «|s ■ a lupocsi vegyes kő
J- 9 a nagy daróexi kitűnő

caerkő
Ezen kőnenek minősége a tapasztalás­

ból nyert eredmény után, következőleg ál­
lapítható meg:

Az egy évi kavics kopás tészta :
a) nagydaróczi izei kőnél 3 centimétert
b) mahorai, szügyi, marezaii ta endre- 

falasi trachytnál 5—6 centimétert.
o) a saendebelyi te romhányi mészkőnél 

7. 9. centimétert,
e végre oly a többi szedett vegyes kö­

veknél 10—11 centimétert. .
As évi kopásnak kipnbatolása te ez­

zel össze fOggőleg a szükséges kavics meny- 
nyieég meghatározására biztos tényezőként 
használtatni szokott forgalmi feljegyzés, 
valamint as úttest alkatrészeinek minősé­
geiről közvetlen mérte utján biztos adatok 
szerzése végett az észlelési árkok feltörése 
te megfigyelése múlt 1876 évben nem esz­
közöltetett, minek folytán az 1874 évben 
szerzett adatok érvénybnn maradnak, me­
lyek szerint a közép aránylagos napi for­
galom:

&*>• 6 4> mértföld 978 vonó állat
6 *8 ■ 680 n n
7 4> 8 4[s w 478 2» »
8 4js 9 4> • 427 fi Ti
9 4> 10 «Í8 563 F fi
10 11 4je ír 625 n w
ii 4 12 4(8 513 ■ re
12 4> 13 4>8 • 475 ff ff
13 «i« 14 4a 9 704 Éi m
14 4,8 15 1443
16-4^ 16 4fs 2096 ff ff
16 *;s 17 4;s 1228
17 «{8 18 W 931 vonó által

vagyis 13 Helyen jegyzett forgalom összes 
> nagyságául átlagos napi forgalomra 857 
j vonó áltat esik, mely eredményt tekintettel 
j arra, hogy azon idő óla, — téren szörp- 
t belfinö változás nem állott bo, —»jelenleg 
i fennállónak lenni mondatbeliL r 
i Ezen utozakass hosszában létező s azt 

kürti övedző műtárgyak következők.
Kőhíd ta áteress van 158 darab, 68g 

l méter hosszban. TámerkesatQ híd és át­
eresz 26 darab 282 motor hosszban. — 
Van tovább 37 helyen 3416 folyamotor tám­
fal, — ax útnak mind a két oldalán egy­
mástól elkülönítve 43 részletben 4927 me­
ter hosszú: — korlátfa két osztályban IJO 
drb kő, ‘kerekvető te 152 részleten 5039 
drb tömlő kerékvető. Mértföld kő oszlop 
van 13 darab és nyolez mértföld kőoszlop 
93 darab. — Útmutató tölgyfából 50 drb. 
és 8 darab tilalom oszlop. Megyor Ludáuy 
községhatárában egy hold tertlető faiskola. 
Kőhíd javíttatott 1876. évben 16 darab 241 
folyóméter hosszban, csík tehát az összes 
1944 frt 63 kr. kiadási összegből egy fo- 
lyómerre 8 frt 06 9 kr. Faszerkezetű hidak 
közül javítás alatt volt 21 drb, összesen 
199 méter hosszra; ezeknél a 2570 frt 21 
kr. kiadási összeg után folyó méterenként 
12 frt 91. kr. esik. — As összes műtár­
gyak karban létele a múlt évben kielégítő 
volt, kivételével a póstényi te koplalói Ipoly 
folyó két bidnak, melyek mielőbbi javítást 
igényelnek.

Az úttest tartozékainak fentartásánál, 
nevezetesen, Vilke község határában az 
^jonnon épült 133 szú híd mellett útrtezlot 
emelése. Ezen munkálatnál igénybe vett 
területek föld kárpótlása te több helyen 
koriálfák te kerékvetők ujitására ax összes 
kiadás 3264 frt 72.5 kr. volt

Különleges építkezések közűi a feke- 
tevizi útszakasznak felépítése után vég­
járandóság ta töld kárpótlására kifizetett 
összesen: 2604 frt 26 kr.

Az útépítő szerszámoknak kijavítása 
egész éven át 65 frt 48 krba került 

Utmester volt alkalmazásban három, te 
út kaparó 23. Amazoknak fizetése utazási 
te irodai te szertárbéri fizetésűk összesen 
1421 frt 25 krt tett (ezen felül egy útmes- 
tar 25 frtnyi jntalom díjban részesült — 
az utksparóknak összes fizetésük 4229 frt 
23 kr tett, kik a rendes mindennapi mun­
kákon felül 325 kavics rakást beágyaztak; 
az utkaparók erejét túl haladó útfentartási 
munkáknál a múlt 1876 ér folyama alatt 
alkalmazva volt 3662'1, kézi napszámos te 
ezenkívül 145*1, szekeres nap, melynek ki­
elégítésére az összes kiadás 1934 frt 65 kr 
volt Végre előre nem látott kiadásokra as 
összes kiadás 12 frt 74 krt tett

Ezen fentebb előadottak szerint tehát, 
a kezelés te fentartás összes költsége 1876 
évben 48,094 frt 15 krra rúgott, melyből 
egy kilométer hosszára 478 frt 60 kr jut 

Továbbá megemlittetik még az, hogy 
műtárgyak javítása alkalmával fermaradt 
ócska faanyagok te haszon vehetetlen szer­
számok eladásából összesen 63 frt 48 kr 
bevételezett összeg, valsmint végre az is, 
hogy a mait ér végén a számadás bezártá- 
vsl felmaradt 243 frt 49 kr. pénzösszeg a 
fentebb említett bevételekkel együtt a kir. 
adóhivatalokhoz átszállittatott

. . Levelezések.

T. Sz. úr! T. Hollee Dániel és Bsrt- 
holomeidesz Gyula lelkteztarsalm e lapok­
ban aggodalmaikat fejezték ki a nógrádi 
közigazgatási bizottság févifeb. 6-án hozott 
azon végzése felett, melyben a lelkészek ható 
Ságok utján az 1868 évi 14,349 sz. a. kelt 
miniszteri rendelet oda szemelőtt tartásával 
alakíttatnak, hogy a ésaládi értesítőkre fe­
les bélyeget a felektől ne követeljenek.

Az aggodalom csak látszólag indokolt; 
mert a közigazgatási bizottság hivatkozott 
rendeletében sehol mondja azt, hogy sem 
o családi értesítők minden esetben csak I

J E JelrsUal «l>rt kóxoljdk rf*«i Urjadabnl- 
b«i, sírt sx r*4U* ird.kalnk smbb«1 Urtisir* rfj 
kis k*p»t tSkróitateU. KlvisaUa lenne, hogy a na. 
cyal la sukról Haaleteaebb jelentéi téttetnék e la- 

kaaibjaln; airt bizony átok Ulapotlról eaak 
annyit taónk, kegy masak, 4e hogy nlkép krSat- 
talaak, — att nem Ujjak. I»aerk.

db 60 kree bélyeggel láttassaosk el hanem 
bivatkbzlk a fenidézell minisrtsri rend*- 
tette ebben pedig világosan spociüco van 
első sorban, moly értesítőre mennyi bélyeg 
kell ?

5 ’ A közigazgatási bizottság rendelőin, 
illetőleg át irata szőrül szórni irn ez.

„Sajnálattal tapasztalta a közigaigatási 
bizottság, hogy némely lelkészek a fonállő 
szabályrendeletek figyelmen kívül hagyása 
mellett az általunk kiállítandó családi ér­
tesítőkre a felektől feles bélyeket követel­
nek s Így a folyamodókat jogtalan kiadá­
sokkal terhelik, minthogy pedig 1868 
évben 1 4,3 49 ex a. a Honvédéi, mi. 
minislérium által kibocsájtott s valószínű­
leg az egyház hatóságokkal is közlőit, de 
o megye hatósága által a rendelkezésre 
álló hirdetmény mjáu mindeneseire a lel- 
ktazoknek tudomására hozott fent hivatko­
zott ministeri rendelet világosan kimondja, 
hogy bármily számú család legyen is, az 
értesítőre csupán I db. 50 kxoe bélyeg igé« 
nyeltetik. -

Hogy tehát a hírek ily zaklatásoktól 
megóvásainak, tisztelettel kérem méltósá­
god, kegyeskedjék egyházi hatóság alatt 
álló lelkész urakat a fentebb hivat­
kozott ministeriintézmény oyo- 
mán e részben újólag figyel­
meztetni sókét az ahhoz leendő 
alkalmazkodásra elutasítani.“

Nem tagadom, hogy a közigazgatási bi­
zottság ezen rendeleté illetve átiratában 
minden félremagyarázónak kikerülése szem­
pontjából nem ártott volna világosan meg­
jegyezni, hogy a közigazgatási bizottság 
itt a ministori rendeletnek csupán azon sza­
kaszát érti, mely hadkötelesek nősüléiért 
vonatkozik. De ha ez által itt ott némi za­
vart okozott is, szabályellenességet akkor, ml- , 
dőo a miniszteri rendelethez való alkalmaz­
kodásra újólag figyelmeztet, épenoéggel nem 
követett el.

Hogy pedig ezen figyelmeztette nem 
alap nélkül hozatott, arról az alispáni iro­
dában személyesen győződtem meg, — látva 
h°gy °87» nem felekezetűnkhöz tartozó lel­kén (virilie m. biz. tag.) egy nősültei en- | 
godély kérvényéhez esatolt családi értőéi- I 
tőre 32 mond, harmincakét forint ára bé I 
lyeget ragasztott 50 kr. helyett. Ennyit I 
óhajtottam részint a méltányosság, részint I 
még talán itt ott lételező aggodalmak el- I 
oszlalásaul közzétenni. '

Szügy 1876 mkj. 2.
Wladár Viktor. I

Lónyabánya, máj. 3-án *

T. Sx úr! A „Nógrádi Lapok" 16-ik 
számában Vitéz L^joe bánki lelkész úr egy 
ünnepélyről tesz említést, — melynek le­
írását keeer-édos érzelmek kösben ol­
vastat végig. Édes volt levelének eleje, 
mely szerint Szontagh Pál úr a bánki ov. 
egyház inspectorává avattatott; kóseré 
volt a levél folytatása, moly szerint 
Sx P. úr a gyűlést hivatalos állásáról le­
mondott ; séden volt jelentésének vége, 
mely szerint a lelépett felügyelő úr 1Q0 o. é. 
irtot ajánlott fel az egyház szükségleteire. I

Méltán sóhsjt lel kész társam cikkében, 
miszerint ajándék „ritka példa a mai 
korszakban I" Ugyanazért méltó, hogy 
mindannak neve, ki az egyház irányában 
ily jótékony merényletet kö­
vet el, mások buzdítás ezéljából is dicsé­
rettel kiemeltessék. Nehogy tehát Ssontsgh I 
Pál úr példája mint egyetlen álljon a k>| 
zOnség előtt, sietek a tisztelt közönség figyel-1 
mét egy ehhez hasonló, — de est jővsll 
megelőzött egyházi egyén jótékony tettére i 
fordítani.

3 ez egyén, a lónyabánya! evaag. I 
egyháznak 2 9 év óta az egyház javét I 
előmozdító felügyoléje Vitális István úr zzo-1 
leslényi földbirtokos.

Ö ugyanis még. 1875 eept havában * I 
püspöki vieitátió alkalmával önként felxjáa-l 
jött a lónyabányai evang. egyház számárai 
egy keres ztelő medencét, melyets| 
mait jaliu* havában Gerenday gyárából — I 
60 frtnyi értékben iqegkaptunk, s melynek I 
talajzata vörös márvány, felső része pó-| 
dig szürke homokkő, a talapzatán e kő-1 
vetkező arany betűkkel bevésett felirat ol-| 
vaaható Vitális István ur ajándéka 18761 
.... ........... ■



be ez még nem elég. FemtevezcU kedve* 
felügyelő urunk ezen jólékonyságát felélte 
azon mieodikkel, hogy az egyház összes 
épülitelt tűz elten úját ssebóből biztosí­
totta nemcsak, — de e biztositáilá annak 
letelte útin lemét tejét zsebéből megújíts.

ügy bitiem ebbex nem kell cummentár.
8 midőn Szontagb Pál úrnak pnd. 

egyházunk iránt a főnlebbi módon kifeje 
lett nemet keblüségeórt minden egyet pro- 
tettemnek forró köszönetét van ncranctám 
tolmácsolni; akkor el nem hallgathatom 
egytzertmind Vitális litván urnák ex egy­
ház torén tzerzelt fenlemlitett érdemeit, a 
melyek annál la inkább méltók a feljegy 
léire, mert a míg Bz. P. úr a bánki egy 
háznak tett ezen említett adomány után a 
fslügyelöeégrői lemondott a mi felügyelőnk, 
tok- V. I. úr fentebbi adományai után nem 
caak le nem mondott hivataláról, — de tót 
O hivatalnak'20 év óla való erdoradús viteléin 
Után annak további viselésére lekötelezte 
magát. — Az ily férfin azután megérdemli 
— hogy öt „az Itten az egyház, a baxa és 
as emberiség javára tokáig éltesse I*

Qoduly Elek Ferencz, 
evang lelkész

—
Ipolyiig, máj 2-án

A Balog György igazgatása alatti tzin* 
társulat, melynek várotuohan évköziét már 
jelezték e lapok, ma tartotta nyolezadik elő- 
adáaát bérlet folyamban s ezzel működ été­
nek felél befejezte. Ezen rendet előadásokon 
klvtll még kettőben bérlet szünetben a így 
őszveseu tii előadásban rócMszültluk. ab 
előadott darabok ralinak I „A kintornás csa­
lád* Tóth Edétől 2 Egy nő ki az ablakon 
kiugrik, Katonától 3 A izinmfivészet varázs 
hatalma, Bayard-tól 4 A halott rabló, Btrch- 
pfeiffert H, ö Tfindérlak magyarbonban Szent 
Péteritől, 6 A fogház, Beoodix tél 7 A párizsi 
rongytzedő, Dangenville-től, 8 Szép molnáráé 
Démonié tól. Ciigány Szigligeti-tői és 10 
Csapodét, Sardon-tól

A darabok választását „a halott' rab­
ló1' kivételével helyesnek kell jeleznünk, ml 
Után elismerjük, begy első sorban a n y sgi 
pártolásra van szüksége egy vándor színiat* 
Untatnak, mely a mivellebb osztály szellemi 
részvétéből meg nem élhet. E szerint nem 
roezalhatjnk, hogy oly darabokat is felvesz 
az igazgató repertoir jába, melynek czim'k 
vagy tartalmuk nagyobb közönséget von 
a színkörbe. Azt azonban még sem helye- 
selbetjük, begy egy előadás alkalmával a 
ninlapon „műkedvelő urak* és „műkedvelő . 
Bük fellépése volt világosan jelezve holott 
aztán estve a színpadon egy két szájukat 
ki sem nyitó paraszt leányon l®gó- 
ügfcu kitll.aaakl .Lem jelent meg. ‘ ,J / t

A darabok közül miveltebb közönség* 
lek kétség kivűl legjobban tetszettek. A 
’ogbáz, Benedix-től a Színművészet varázs* 
tatalma, Bsyardtól saCsapodár, Sardou-tól 
■ a szintánnlat tisztelt igazgatójának nó- 
U irányul szolgálhat további ittmaradásá- 

Bak esetére. Szerintünk nem ártana még egy 
wy felí’önáso*' egy estét betöltő jó kis 

vígjáték előadisát is megkísérel.
r'i Áttérve magára a színtársulat játszó 
személyzetére, ezt ha a jogosulatlan igények- 
rfl lemondunk átaljában jónak jelezhet- 
jük, mert hisz gyengébb erőkkel még a 
nemzeti vagy fővárosi népszínház is bir. 
Ebez saját a társulat egy két gyengébb 

■ tthetrégű személye is némely szerepekben 
minden várakozásunkon fölül kitett magáért.
1 Nem lenné sem Időnk sem helyink I heti 
lapban darabról darabra minden előadás egyes 
Személyéről részletesen referálni, ennél fogva 
Mák általánoságban (jegyezzük meg, hogy a 
ttintársulat tagjai közül az elsőség koszorúja 
méltán az igazgató párt illeti meg Különö­
sen sikert aratott jójátékával. Balog mint 
Jean apó a (Rongyszedőben) mint Száraz 
Jonás(a fogházban) és mint Claudo theolo- 
gui (a színművészet varázshatalmábao) Ba*. 
logoé pedig mint Laura (a Tündérlakban) 
mint Didier Mari a (Rongyuodőben) s mint 
Camilla (a Csapodárban; a többi nők közül: 
Berki Ida tetszett leginkább kivállkép a 
„szép molnároéban* Előnye még evinos szín­
padi alakja és énekes darabokban népexln* 
művekben alkalmazhatósága: S a e r ó m f y’ 
né különösen életbún adta egyebek közi 

r Scho la stiku szerepét (a szerelmes papban) 

Balázs Emma ú igyekezik vegyes jel­
legű szerepeinek megfelelni. A férfi azieé 
szók közül már első helyen említett igazgató 
Balogon kívül úgy Nyíri mint D e zs ö több 
szerepeikben általános tetszésre találtak, va 
lamint a társulat egyéb tagjai is Katona 
F01 d r áry, }’á I i Szabó, Cs er e p 1 
Uesklés ifj Balog iparkodnak helyei­
ket megállni, a közönség tetszéséi ügy buz­
gó igyekezetükkel kiérdemelni

Ezek után és szerint a tőlünk távo­
zandó színtársulatot szives pártfogásába jó 
lélekkel ajánlhatjuk bár mely vidéki város 
közönségének, mely az élvezetes időtöltés és 
szellemien mulatságok isguemssbiko, a szín­
művészet iránt rokoosMorvel viseltetik.

r L

Ipolyság april 27-én.
A „Nógrádi Laftok1' megelőző számá­

ban egy lovag o hó 17 én kelt levelében 
felvilágoaitást kér a helybeli caszisó ez idő­
szerinti választmánya többségétől az iránt, 
hogy az itt átutazó Balogh színtársulatának 
termeit miért nem engedte át? A fellett 
kérdésre a következő választ adom:

1. A caszinó ez időszarinti választmá­
nyának többsége az egylet olvasó, társalgó 
és kártyázó tagjainak kényelméről gondos 
kodul, kiváló kötelességének tartja.

2. Ezen többségnek szomorú emlékében 
van azon időbeli intézkedés, midőn a ca- 
szinó helyiségeiben „Krlnzcben'-nek bűvész! 
és szini előadások bőven tartattak ngyan, 
de nem maradt egy jó szék, a melyen meg 
lehetett pihenni, ellenben volt adóság 
bőven.

3. A felazólamló lovag, (?!) ha a választ­
mány többségének intézkedésével megelé­
gedve nincsen, fordulón jövőre az illetékes 
közgyűlés elé, mert máshol tett felszólam­
lására jövőben felelni nem fog.*)

Sághy Benő, 
a caszinó igazgatója

Szécsény, május 2-án 

Válasz a szécsenyi levelezőnek.
Nem azért ragadok tollat, mintha az 

itteni két r. katholikns tanítónak szüksége 
volna a védelemre, őket eléggé védelmezni 
a tanításban eddig tanúsított ernyedetlen 
buzgalmuk, köztiszteletet s hálát maguk u- 
tán vonzó érdemük: hanem azért, hogy a 
nagyságos kir. tanácsos nógrádmegyei tan­
felügyelő úrnak félre értre hirdetett nyilat- 
kozata, a két érdemtelen r. kath. tanító urak 
nak eddigi sikerdús s városunkra üdvöt 
árasztó szorgalma s működésük folytatásá­
ban, a reájok nézve kellemetlen s nem tu­
dom mily indulatból származott czikk, ked­
vüket el ne vegye.

A csikknek Indulatból származottnak 
kell lenni, minthogy a czikk Írójának ugyan­
azon érdemekkel tündöklő nagyságos me­
gyei tanfelügyelő úr „Ibis redibissel* nem 
felelhetett, ki előttem a vizsgálatról annak 
befejezése után, minthogy csak ekkor esett 
tudomásomra ö Nagyságának a kalbolikus 
iskolákban! létele dicséretesen nyilatkosctt* 
De csakis dicsérettel lehet nyilatkozni a r. 
kath. két tanítónkról, kiknek a gyermekek 
felfogásához alkalmazott előadásukat heten- 
2, 3 óráig szerencsés vagyok gyönyörrel 
hallgatni, és hogy mindkettőnek kitfinfi ok­
mányát hallgassam, csak az előadásban! 
azon könnyű a gyermekhez felfogáshoz mért 
dicséretes előadási modorukat érintem, mely­
nek következménye az, hogy a Nagyméltó­
ságú m. ki. Ninistérium által az elemi is­
kolákban tanitaui rendelt tantárgyakat, ér­
telmezésük uán majd minden általam felhí­
vott tanoncz értelmesen élt udja mondani. 
Az ily kiképezett tanítók áldás a községre; 
ily tapasztalt, és a tanítás terén érdemekkel 
tündöklő, s kitúnójokmányokkal ellátott ta­
nítókat, egy a tanítói pályához szükségelt 
okmánynyal még élném látott tanító hogy 
múlhatná felül?-

Ezeket előre bocsátva bátran állítha­
tom hogy a széceégyi r. kath. felekezeti is­
kolát, akár az épületet, akár a felszerelést 
akár annak kitűnő tanítóit tekintve rosznak 
nem lehet állítani; és hogy katholikus kö­
zönségünk, egyet kettőt kivéve, közös isko­
lát nem fog kívánni, mig a s»óeeéeyi r. k- 
felekezeti Iskoláinkban a tanítást Ily figyel

szorgalmas tanítók kezelik, milyenek azok­
ban jelenleg működnek. -

r. k- iskola igazgatója

Ugyan e tárgyban Kapaport Mórtól, a 
•xécsényi úr. iskolásaik elsőkétől is kap 
lünk egy választ moly az úr iskolára tslbosoU 
rágalmakat visszautasítja. A kozfou laáósv 
tásl mi oly helyről kaptuk, tnelyst teljesen 
illetékesnek aót jogosnak, hittünk a uécoé 
nyi Iskolák megbirálására. A küuétevésbea 
az vezéreli, hogy c hiányok te leplezéséről, 
ugyanazon helyen, honnan a neheztelt vá­
dak kerültek ki, e bajokon segíteni köte­
lességül ismereudik. 8zerk

Nsgy-Oroszi, május J-éa.
A „N. L.* legközelebbi számában foglalt 

minket érdeklő rövid csikkben minden kivétel 
nélkül az egész jegyzótesUtlet hanyagságról 
van vádolva; nem tagadom, hogy vannak 
köztünk akár hányas, kik méltók a meg­
rovásra, de ha közlő öemerné a jegyzők 
halmozóit teendőit, küiőaöeea a körjegyző­
két, kik ő —6 község ügyeivel annyira cl van 
nak foglalva, mikép ha segédet |nem képes 
tartani, (de miből, ha saját személyére szabott 
oaekély fizetésért, mindig hosszas várakozás 
után csak forintonkint kapja a. folytonossá 
aazkórben szenvedő községi pénztárakból ?) 
lehetetlen, hogy eleget tehessenek; mert a 
jelen nyomasztó viszonyok között az adó 
ügyekkel annyira el vagyunk foglalva, hogy 
a többi teendőket csak futva kell végez­
nünk, pedig minden külön hivatal megki- 
vánja a jegyzőtől, hogy rendeltetését pon­
tosan teljesítse, midőn nyomatékül oda te­
szi „megbagyatik* vagy ,utaaitteiik“ a 
körjegyző, hogy ezen rondaletet azonnal, 
néha még az is ott AB: hogy bírságolás 
terhe alatt tegye meg. Ekkor természete 
sen mindent abba kellene neki hagyni, és 
a 3-ik faluba szaladni, hogy valamikép 
bajba ne kerüljön ; — de esetben ismét el­
maradt más munkája, melyre szintén ki 
van szabva a beküldési határidő. Lássa 
tisztelt uram, ilyen a szegény jegyzők ál­
lapota, azért kérem, legyen méltányos irá­
nyunkban.

Ha majd a törvényhozás is belátja, 
hogy mily fontos a jegyzői állás, ée hogy 
most már nem csak a község bajaival, de 
legnagyobb részben az állam, és közigaz­
gatási ügyek teendőivel is el van foglalva, 
tehát as 1871 évben megszabott minimmu- 
mot, hogy segédet ú tarthasson, legalább 
800 frtra emeli, s arról is intézkedik, hogy 
azt rendesen havonkint vagy negyed éven- 
kint megkaphassa, akkor ezen most e 
fontosságát kétségbe nem vonható hivatalrs 
kiképzett tekintélyes egyének is fognak 
lépni, mi által a közügy nem veszteni, de 
minden bizonnyal caak nyerni fog.

Árvay József.

Irodalom CealoMjal classfkui költőnk 
„Quintus Horátias Ftaceas* epútoláinak for­
dítása most hagyta el a sajtót, igen csinos 
kiállításban, mi Kék László b.-gyarmati 
nyomdatulajdonosnak nem kevés érdeme. 
A mű Pulszky Ágost és Szontagh Pál kép­
viselőknek van ajánlva. Ára csak 80 kr. 
Ismertetni fogjuk e becses munkál L olva­
sóinkkal Édes Gergely (18141) és Kazincsi Fe 
rencz leforditák ngyan az episztolákat, 
de régies nyal vezetőknél fogva mai nap ke 
vésné élvezhetők. Épen azért méltó eUoss*- 
rés várakozik Caalomjaira, ki a magyar 

1 nyelv jelenben használt zengzetével felveri 
álmaiból a dicső Rómát, annak legnagyobb 
költőjét, hogy megbámuljuk annak remek 
irodalmát, e hogy Horátias epistoláiból mi 
is tanuljunk régi erkölcsöket.

„Az Apolln* zenemúfolyóiral legújabb 
axáma következő tartalommal jelent meg: 
1) Kapitány kiaasszony keringő, Oenée 
Rickard dalmüve után zongorára széné 
llölzl 1-őrinez. 2) Capriee Bella L. Jánosi 
tói. A aongorázók és énekesek számára igen 
ajánlható folyóirat előfizetési ára egész évre 
6 frt félévre 3. írt tnely a kiadó hivatalhoz 
(Budapest, vár omágház nteza 94 ez. a1) 
küldendő be. Kívánatra a lap utánvétellel 
is küldentik- Még folyton előtaetbeni egésa 
évfolyamra.

•)üí • h««cot »>*p íréivé titkár* 
taliljvk jocMaltuk. KSUibea • frtebt b •lauU- 

kttoll vetni- 8*wk. Felelős szerkesztőHorváth Danó.

Hirek
 

Ur. Gráf Üyü/ky Ábrahám

déleién 8 ütakur hagyta cl a MékvárasL
A MMgyi ktagyddáM öeuMhivó jegyek 

€ bó 7-4® UOidctMk ttáC. SmM AMTÍAt * 
kózgyúléa e hó 24 éa Inend. Tárgyal i

1. Alisüá&i azabályM jelcctéa. 
2, Arvauéki elnök, tűnők, és tuÁMtd 
dje^yan választás. 8. A ziMmye háci, 
magárit és eáRodülauí, beitgápoláai és 
közmunkaváltaági péziztánúról zuuli 
1876. évben vezetett százuadáaok ví*a- 
gálau. 4. FbmérDöki zánzáutadáa a 
múlt 1876. évi közmunkák id>eaíté- 
eérúl. 5. Községi számadások. 6. M iais 
terí intéz vények: a megyei M- 
zoltaágból Lévvégével kilépő válaa*- 
tou tagok helyeinek betöltésit végett 
kellő intézkedés, adöfelsxélamlási tó- 
zottaág ragjainak megválaaatáaa, *— 
a fülek! és vadkerti körorvosok müg 
semmisittotni kért válawtáae, Feiaö- 
Pencz. Kösd és Rád községek Pert, K- 
lú 8olt Kís-Kún megyébe kárt átke- 
belezése, — a falakt járás urjigabi- 
rói hivatalának szék hely- káraárt, 
viziépitkezések feletti ügyelet, ée ugy­
anazok folytán támadt vitás kérdáaak 
bírósága, segéd szolgabirák szám én ak 
szaporítása, községi kölcsönök, család­
ügyi hatóság, tflzrendőnégí nabály- 
zat, — az egyesített m. kir. vasúti ás 
hajózási főírtügydöség mszitása tár­
gyában. 7. Tör vény hatásági kör 
levelek: kSzigazgatám tagok előtt 
tett hamis Unűaágnak, ée közigaxga 
tásilag lefoglalt tárgyik elsíkKMsté- 
aának bűntények kteé sorolása, vám- 
nö vétség ée bankügyi cgyeamány, 
keleti bonyodalmak, közbiztonság, ha­
gyatéki ügyek tárgyalása körül tttpaas 
talt hiányok orvoslása, szolgaidról hi­
vatalok czélzzeríbb szer vertse,a ma­
gyar nyelv és nemzetiség fentartása, 
a közadók kezelésért! és nép iskolai 
közoktatásról szóló törvémyek módosí­
tása, tárgyában. 8. Tiszti és küldött­
sági jelentének, folyamodások a más 
kissebb érdekű ügyek

Tanitál értehesSet A Nófvádm. tasher 
tantestület h. gyarmati járás taaitók»re € 
május hó IMs tartja értstartsttá azálbmi 
clemi iskola helyiségében, mire a kér C tag-

retaek. Tárgyuk: egyleti ügyek sliattsácc, 
gyakorlati előadások ós iaditváayok. A kér 
elnöksége. Steiaer Gábor.

Árvay Jeaoef a körjegyzők ayugéQ 
intéteti elnöke as összes megyei jegyüB 
kan-f. hó 23-áa d.'U. 3 óéira B.-Gycr s*. 
tea tartandó tanáeskosácra hívja üeesa F

A b.-gyara:rti .Nópbacrt* igen csáp 
gyarapodására mutat, hogy neháay év aJsét 
máris suraett annyi faliéiig tékát mUÍ 

B -Gyarmaton a legneM házat vihette ma* 
állandó boiyiaágwS. * Vb • 3W 
melyre april 30-áa árveresett s 26,100 frtást 
(Herefeld 26099 írtja elten) tartókéba julati 
E rómvóaytánalat virágzó állapotára estet 
aaon körülmény, begy lómiénym atakufc 
eától fogva igen keresetlek.

N.-Oreezíhól Angyal Béla as eivasé 
egylet jegyzője egy elmés tevéiben art 
Írja, hogy a máj- 1-i haagverMny aseaoesk 
a rost Idő, de a go romba póeta mester sah* 
att sem volt nugtarthrtó. „Ekapésta mes­
ter úgy mosd, mikor kis váremmkha tett, 
igen humánus embernek untatta magát egy 
rövid ideig; hja• de nem tagadta meg mn- 
gáta. Mert te a meghívókat a haagvarany 
megrontása csápéból nem illető helyekre 
expedtálta, pL a vertesai 1ivei ihat 
szágbe klldta. Méltó axiadiguariotal

Mrtnriter udvari fóayképóm megér­
kezett B.-Gyarmatrn, a mfttermét (mely a 
Kis lábán nteza 620 ik ez. a. a ^Népbank* 
mellett van) ajánljuk a l 4. ktteOnsúgnak. 
Mint haljuk esek rövid ideig máj. bő ti­
kóig uáadókorik itt maradni.

Halálozás Somcekewy Béta mágyi 
birtokén f. hó Mi M-lk évében jsMMten 
ezendertlt



Haszonbérlet
Síugyben s Marczalban fekvő birtokom 

a kossá tartozó szelestényi réttel együtt f. 
évi október 1-től 6 évre haszonbérbe kiadó lé­
vén* a hassonbérleni kívánók ez iránt velem 
bármikor szóval bővebben értekezhetnek.

Szügyben, április 25. 1877.

Folkusházy Jezerniczky Sófia.

(Í-S)

Eladás.
B.-Gyarmaton a csábi út feletti Rigel ne­

vű hegyen a b.-gyarmati róm. kath. egyházhoz 
tartozó igen jókarban lévő felső szélességben 
75, alsóban 52 soros, s minden tehertől (dézs- 
ma stb.) ment szőllő szabadkézből eladó.

Eladó továbbá 2 boglya egyenkint 35 
szekérre menő széna.

Venni szándékozók a b.-gyarmati plébá­
nián jelentkezzenek.

Jahó Mihály,
r. cath egy. gazda.

(1-D

- Hontmegyében Felső-Túron, 30 percznyire a 
megye székvárosától egy, lakházzal, s esetleg fundus- 
instructussal ellátott, jóminőségű, 360 hold területű 
tagositott biitok f. évi november l-től 3 évre haszon­
bérbe kiadandó. Részletesen értekezhetni személyesen 
vagy levél utján.

Pongrácz Lajosnál, 
(3—2) Ipolyságon.

Az Első magyar gyapjumosó s bizományi részvénytársulat
Budapesten

a bekövetkező gyapjnmosás idényének alkalmiból, tisztelettel felhívja a t. ez. gyapjú termelők és kereskedőket, hogy izz-, hát-, tímár-, 
Mr- ás-bárány-gyapjuikat gyárszerü mosás és bizományi eladás végett beküldeni szíveskedjenek.

A hozzánk beküldött gyapjúkra kívánatra az érték *fs -álg olosó kamat mellett előlegeket adunk. Az eladás bel- és 
külföldi gyárosoknak lehető legmagasabb árak és kézpénz! fizetés mellen történik.

♦ A gyár minden beküldött bármely mennyiségű gyapjú mosását 4 hét alatt eszközli.
A hozzánk beküldött gyapjúnak a pálya-udvarról vagy hajóállomásokról gyárunkba való beszállításáról gondoskodunk. — Az 

eddigi árjegyzékünkben foglalt dijakat, mint raktár-dijt, biztosítási- és mérlegdijt, ugyszinte a mellék-költségeketa L ez. megbí­
zók előnyére megszüntettük, és a gyapjút raktár- és biztosítási díj nélkül helyezzük eL

-Á-x^egyzék : mosásdíj izzgyapjuért 5*4 frt, tímár-gyapjúért ti frt, hát gyapjúért 7 -frt lOG-kilogrammkint
számítva. Eladási üxérdij 1 °x> esetleg ügynök használatánál °!o alkuszdij is.

Vállalkozunk Izz ás hátgytapjíumk bizományi eladására La, azt raktárdíj feluzámitáMa 
nélktll elhelyezzük s kívánatra elííleget adunk. ''

Vak évi programmunkat kívánatra bármentve küldjük.

Mindennemű tudósításokkal a városban, országút 44, Huszárféle házban berendezett irodánkban szívesen szolgá- 
lan íinak

Az igazgatóság.
(Utánnyomat nem díj az tátik) (3 — 3)

Nyomatott a kiadó-tulajdoaos Kék Lászlónál B.-Gyannaton 1877


